
Nations Unies 

ASSEMBLEE 
GENERALE 
VINGT-SEPTIEME SESSION 

Documents of!iciels 

/'n>sidl't!l: \1. \lotoo OGISO (Japon). 

POINT 73 DE L'ORDRE DU JOUR 

Pro jet de budget pour l 'exercice 1973 (fin) 

Projet de rapport de 
l'Assemblee generale 
(deuxieme partie)] 

Ia Cinquieme Commission a 
(fin*) [A/C.5/XXVll/CRP.23 

1. Le PRESIDENT invite la Commission a examiner la 
derniere partie du projet de rapport de la Commission 
(A/C.5/XXVII/CRP.23 [ deuxieme partie]) et a voter sur les 
projets de resolution II, III et IV qui figment au para
graphe 67. 

Par 60 voix contre 7, avec 4 abstentions, la partie A du 
pro jet de resolution II, relative a l'ouverture de credits pour 
l'exercice 1973, est adoptee. 

Par 75 voix contre zero, la partie B du projet de 
resolution II, relative aux previsions de recettes pour 
l'exercice 1973, est adopu?e. 

Par 65 voix contre zero, avec 9 abstentions, Ia partie C du 
projet de resolution II, relative a !'execution du budget de 
l'exercice 1973, est adoptee. 

Par 63 voix contre 9, avec 2 abstentions, le projet de 
resolution Ill, relatif aux depenses imprevues et extraor
dinaires de l'exercice 1973, est adopte. 

Par 65 voix contre 9, le pro jet de resolution IV, relatif au 
Fonds de roulement pour l'exercice 1973. est adopte. 

2. M. PACHKEVITCH (Republique socialiste sovietique 
de Bielorussie) [Rapporteur] dit que, faute de temps et eu 
egard au fait que les comptes rendus analytiques des 
dernieres seances n'ont pas encore ete publies, il n'a pas ete 
en mesure de refleter les diverses vues exprimees par les 
delegations au sujet des questions dont traite la deuxieme 
partie du projet de rapport de la Commission. 11 s'est done 
contente d'indiquer les seances au cours desquelles ces 
questions ont ete examinees. 

3. M. GARRIDO (Philippines) n'est pas satisfait de Ia 
fayon dont il est rendu compte aux paragraphes 43 a 52 du 
projet de rapport de la Commission du contenu du rapport 

* Reprise des debats de !a 1554eme seance. 

CINQUIEME COMMISSION, 1559 e 
' SEANCE 

(Seance de cloture) 

Mardi 19 decembre 9 72, 
a 10 h 55 

NEW YORK 

du Comite special charge d'examiner la situation financiere 
de !'Organisation des Nations Unies. Ce n'est pas un expose 
equilibre; les vues de deux membres du Comite special 
favorables a !'exclusion du budget ordinaire des depenses 
relatives al'assistance technique sont refletees, alors que la 
position divergente d'un certain nombre de pays en voie de 
developpement est passee sous silence. 

4. M. P ACHKEVITCH (Republique socialiste sovietique 
de Bielorussie) [Rapporteur] dit que, com me il l'a deja 
explique, il a ete impossible d'inclure les vues exprimees a Ia 
Cinquieme Commission. Si toutes les delegations insistent 
pour que leur position soit refletee, il doute qu'il soit 
possible de se mettre d'accord sur un texte acceptable dans 
le peu de temps qui reste. Le paragraphe 49 du projet de 
rapport reflete les opinions exprimees par deux membres du 
Comite speciallui-meme. 

5. M. CHERPOOT (Inde) souligne qu'il serait possible de 
faire droit ala demande du representant des Philippines en 
redigeant une phrase qui rendrait compte des vues des pays 
en voie de developpement telles qu'elles son t refletees a 
l'alinea c du paragraphe 14 du rapport du Comite special 
(A/8729). 

6. M. SILVEIRA da MOT A (Bresil) appuie la suggestion 
du representant de l'lnde. La delegation bresilienne 
approuve le projet de rapport, etant entendu que le 
Rapporteur consultera les delegations interessees de fa~on 
que le rapport de la Cinquieme Commission reflete les vues 
des membres du Comite special qui se sont opposes a !'idee 
d'eliminer les programmes d'assistance technique du budget 
ordinaire. 

7. M. GARRIDO (Philippines) partage les vues des deux 
orateurs precedents et invite le Rapporteur a apporter les 
modifications necessaires au paragraphe 49 du projet de 
rapport. 

8. Le PRESIDENT dit que. en !'absence d'objections, il 
considerera que Ia deuxieme partie du projet de rapport de 
Ia Commission est adoptee, etant entendu que le Rap
porteur et les membres interesses se consulteront afin de 
repondre a la demande formulee par le representant des 
Philippines. 

II en est ainsi decide. 

ACHEVEMENT DES TRA V AUX DE LA COMMISSION 

9. Le PRESIDENT annonce qe la Commission a main
tenant acheve l'examen de toutes les questions inscrites a 
son ordre du jour. Au cours de la session, elle a examine de 

595 A/C.5/SR.l559 



596 Assemblee generale ~ Vingt-septieme session ~ Cinquieme Commission 

nombreuses questions budgetaires et administratives impor
tantes. Durant les: dernieres semaines, elle a du faire face a 
un volume de travail tres lourd en raison principalement des 
retards intervenus dans la publication de la documentation. 
Neanmoins, les travaux de Ia Commission ont abouti a des 
resultats significatifs, grace a Ia cooperation des delegations. 
Le President remercie les membres du bureau qui, par leur 
concours, ont largement contribue a assurer le succes de la 
session. II rend egalement hommage au President du Comite 
consultatif pour les questions administratives et budgetaires 
et a ses collegues,. dont la clairvoyance et le jugement sur 
ont ete extremement precieux. Enfin, il remercie au nom de 
la Commission les fonctionnaires du Secretariat pour leurs 
efforts inlassables. 

10. M. RHODES (President du .Comite consultatif pour 
les questions administratives et budgetaires) remercie le 
President pour les paroles aimables qu'il vient d'adresser au 
Comite consultatif. 

11. En 1972, le Comite consultatif a etabli 31 rapports 
sur le projet de budget pour 1973 et 12 rapports sur 
d'autres questions inscrites a l'ordre du jour. Au premier 
abord, cela ne paraft peut-etre pas representer une contri
bution importante ala reduction du volume de la documen
tation, mais, si I' on examine les choses de plus pres, on 
remarquera qu'un grand nombre de rapports sont plus 
courts que ceux qui avaient ete soumis aux precedentes 
sessions. La plupart des rapports contiennent des recom
mandations, dont seulement quelques-unes ont ete rejetees 
ou modifiees par la Cinquieme Commission. Le Comite 

consultatif, comme son nom l'indique, est un organe 
purement consultatif; a ce titre, sa tache consiste a 
concentrer son attention sur les aspects administratifs et 
budgetaires des propositions de fac,:on a permettre a la 
Cinquieme Commission de prendre des decisions en pleine 
connaissance de cause. A la session en cours, le Comite 
consultatif a toujours atteint cet objectif, a une seule 
exception pres. 

12. M. Rhodes remercie le President, le Vice-President et 
le Rapporteur d'avoir facilite les travaux du Comite 
consultatif. II rend egalement hommage aux membres de Ia 
Cinquieme Commission pour !'esprit de cooperation et la 
patience dont ils ont fait preuve, ainsi qu'aux representants 
du Secretaire general qui ont prete leur concours au Comite 
consultatif tant pendant la session que durant les mois qui 
en ont precede l'ouverture. Malgre les critiques formulees 
au sujet de la publication tardive d'une partie de la documen
tation, M. Rhodes espere que le Secretariat voudra bien 
accepter !'assurance que son concours est hautement 
apprecie. II tient a exprimer tout particulierement sa 
reconnaissance au secretariat du Comite consultatif, dont le 
volume de travail a ete exceptionnellement lourd au cours 
des dernieres semaines. 

13. Apres un echange de felicitations et de remer
dements, le President declare que la Cinquieme Commis
sion a acheve ses travaux pour la vingt-septit~me session. 

La seance est leveed 11 h 40. 



tofPJ ll>~~il'ffilllillli~ 

;~I r-'")11 ..::..IJ~ .> J_,....JI "4f 
• ~WI .1,.;1 c::"" .j ~_j_,;ll JJ>J .:..L;(Ji <fo i-..::.11 1""'>'1 .;;.,!;>'-'-~ J_,.....Ji J... . 

• ~ .jJI !!;_,_,; .j ~I r0' ;-..::.111""'>'1 • Jl Jl J1 

~~OOI:Illl&~tl' ~ilt ?V-ftJt!!lf.J ~J;t;fiHHIHJ:~fl' &1flo iAinl ~16 iliJilil.BJ(91fif~!l!i\J.!IXB r-JJ;[Jr\jJIX:-fl'OOfl!l1f!llio 

HOW TO OBTAIN UNITED NATIONS PUBLICATIONS 

United Nations publications may be obtained from bookstores and distributors 
throughout the world. Consult your bookstore or write to: United Nations, Sales 
Section, New York or Geneva. 

COMMENT SE PROCURER LES PUBLICATIONS DES NATIONS UNIES 

Les publications des Nations Unies sont en vente dans les librairies et les agences 
depositaires du monde entier. lnformez-vous aupres de votre libraire ou adressez-vous 
a : Nations Unies, Section des ventes, New York ou Geneve. 

KAK llOJIY'IHTb H3LJ:AHHH OPrAHH3AU:HH OB'bELJ:HHEHHbiX HAU:HR 

H3,llaHHH OpraHH3a~HH 06'he,llnHeHHhiX Hau;Hii MO)f{HO KynHTh a KHH»<HhiX Mara-

3HHax H areHTCTBax so scex paftoHax Mnpa. Haso,n;HTE~ cnpaBKH o6 H3,ll;aHH.RX B 
Bam eM KHHmHoM Mara3HHe nnn nHlliHTe no a,z::J;pecy: OpraHH3aU:HH 06'be,o;nHeHHhiX 
HaQHH, CeKQHH no npoAa:>Ke H3J1aHHi'I, HbiO-:FfopK HJIH )l{eHeBa. 

COMO CONSEGUIR PUBLICACIONES DE LAS NACIONES UNIDAS 

Las publicaciones de las Naciones Unidas estan en venta en librerias y casas distri
buidoras en todas partes del mundo. Consulte a su librero o dirijase a: Naciones 
Unidas, Secci6n de Ventas, Nueva York o Ginebra. 

Litho in United Nations, New York Price: $U.S. 12.00 77502 - December 1974 - 650 

(or equivalent in other currencies) 




